FEHIDRO — Fundo Estadual de Recursos Hídricos, órgão vinculado à 
Secretaria do Meio Ambiente do Estado de São Paulo, objetivando o repasse 
de recursos para execução da construção de emissário de esgoto -  Córrego 
Batinga, nos termos anexo.

Artigo 2o - O valor da obra está estimado em R$ 542.167,35 
(quinhentos e quarenta e dois mil, cento e sessenta e sete reais e trinta e cinco 
centavos), cujas despesas deverão ser suportadas pelos contratantes, da 
seguinte forma: R$ 312.500,00 (trezentos e doze mil e cinqüenta reais) 
constitui no repasse de crédito não reembolsável ao amparo de recursos 
disponíveis do FEHIDRO e a contrapartida no valor de R$ 229.667,35 
(duzentos e vinte e nove mil, seiscentos e sessenta e sete reais e trinta e cinco 
centavos) correrão a conta do Orçamento da SAECIL - Superintendência de 
Agua e Esgoto da Cidade de Leme.

Parágrafo 1o - Os recursos recebidos serão classificados como receita 
orçamentária sob a rubrica n° 2.4.7.2.03.00.00 (transferência de convênios dos

[...]

03.01.02.1751200421.029 -  Rede de Esgoto 4.4.90.51.00 -  Obras e 
instalações -  Valor R$ 312.500,00 -  recurso 02 -  transferências e convênios 
Estaduais -  vinculado.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Foi disponibilizado o repasse à SAECIL de R$ 

312.500,00 (trezentos e doze mil e quinhentos reais) pelo FEHIDRO, após um 

processo de aprovação.

Esta Lei visa regularizar o contrato firmado entre a 

SAECIL e o FEHIDRO, bem como adequar a legislação orçamentária para o 

recebimento dos recursos objeto do aludido contrato e execução da obra.

[...]

contrato de concessão de estímulo financeiro pra implantação de Ações de 
Recuperação de Água, com o Estado, por intermédio de sua Secretaria do 
Meio Ambiente.

2-) O Projeto ora analisado encontra-se devidamente 
justificado pelo Executivo, visto que, foi disponibilizado o repasse a SAECIL 
de R$ 312.500,00 (trezentos e doze mil e quinhentos reais) pela FEHIDRO, 
após um processo de aprovação. E esta Lei visa regularizar o contrato firmado 
entre a SAECIL e FEHIDRO, bem como adequar a Legislação orçamentária 
para o recebimento dos recursos objeto do aludido contrato e execução da 
obra do emissário de esgoto do Córrego Batinga.

[...]

FEHIDRO — Fundo Estadual de Recursos Hidricos, órgão vinculado à 
Secretaria do Meio Ambiente do Estado de São Paulo, objetivando o repasse 
de recursos para execução da construção de emissário de esgoto -  Córreqo 
Batinga, nos termos anexo.

Artigo 2o - O valor da obra está estimado em R$ 542.167,35 
(quinhentos e quarenta e dois mil, cento e sessenta e sete reais e trinta e cinco 
centavos), cujas despesas deverão ser suportadas pelos contratantes da 
seguinte forma: R$ 312.500,00 (trezentos e doze mil e cinqüenta reais) 
constitui no repasse de crédito não reembolsável ao amparo de recursos 
disponíveis do FEHIDRO e a contrapartida no vaíor de R$ 229.667,35 
(duzentos e vinte e nove mil, seiscentos e sessenta e sete reais e trinta e cinco 
centavos) correrão a conta do Orçamento da SAECIL - Superintendência de 
Agua e Esgoto da Cidade de Leme.

Paragrafo 1o - Os recursos recebidos serão classificados como receita 
orçamentária sob a rubrica n° 2.4.7.2.03.00.00 (transferência de convênios dos